Ata nº 01/2024

Assembleia realizada em 24 de maio de 2024

Presidida por Marcelo Leandro Martins Gil
Secretáriada por Daniela Ferreira da Costa de Freitas

Assunto: EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINÁRIA PARA ALTERAÇÃO DO ESTATUTO E NOMEAÇÃO DE
DIRETORIA INTERINA E ABERTURA DO PROCESSO ELEITORAL DA
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E PROFESSORES DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO
FERNANDO RODRIGUES DA SILVEIRA DA UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DIRETOR

PRESIDENTE

NOME: MARCELO LEANDRO MARTINS GIL

IDENTIDADE: 148.893 OAB/RJ

ESTADO CIVIL: SOLTEIRO

PROFISSÃO: ADVOGADO

ENDEREÇO: AVENIDA FRANKLIN ROOSEVELT, Nº 23, SALA 508,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ, CEP: 20021-120

PRIMEIRA SECRETÁRIA

NOME: DANIELA FERREIRA DA COSTA DE FREITAS

IDENTIDADE: 113821292 DETRAN/RJ

ESTADO CIVIL: CASADA
PROFISSÃO: PROFESSORA

ENDEREÇO:RUA ÁLVARO, Nº 205, ENGENHO NOVO, RIO DE JANEIRO.

SEGUNDA SECRETÁRIA – Desligada da Diretoria a pedido próprio

NOME: CAMILA DOS REIS LEITÃO

IDENTIDADE: 21714892-3, DETRAN/RJ

CPF: 125.509.867-84

ESTADO CIVIL: SOLTEIRA

PROFISSÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

ENDEREÇO: RUA VISCONDE DE ITABAIANA, Nº 29, ENGENHO NOVO,
RIO DE JANEIRO/RJ, CEP: 20780-180

PRIMEIRO TESOUREIRO

NOME: ARTHUR DERENUSSON KOWARSKI

IDENTIDADE: 109873714-9 DETRAN/RJ

CPF: 074474357-59

ESTADO CIVIL: CASADO

PROFISSÃO: SERVIDOR PÚBLICO

ENDEREÇO: RUA MARTINS PENA, Nº 41, APARTAMENTO 101, TIJUCA,
RIO DE JANEIRO/RJ, CEP: 20270-270

SEGUNDA TESOUREIRA – Desligada da Diretoria a pedido próprio

NOME: VANESSA JARDIM GONÇALVES SALVADOR

IDENTIDADE 10476418-8 DETRAN/RJ

CPF: 080.074.147-11

ESTADO CIVIL: SOLTEIRA

PROFISSÃO: SERVIDORA PÚBLICA

ENDEREÇO: RUA ARAÚJO LEITÃO, Nº 607, BLOCO 03, APTO 1302,
VILA ISABEL, CEP: 20560-080

DIRETORA CULTURAL – Desligada da Diretoria a pedido próprio

NOME: MARIANNA SOUSA DOS SANTOS

IDENTIDADE: 219112125 DETRAN/RJ
CPF: 118.933.427-51
ESTADO CIVIL: SOLTEIRA

PROFISSÃO: SERVIDORA PÚBLICA

ENDEREÇO: RUA PIAUÍ, Nº 77, BLOCO 3, APTO 907, TODOS OS
SANTOS, RIO DE JANEIRO, CEP: 20770-130

DIRETORA SÓCIO-ESPORTIVA – Desligada da Diretoria a pedido
próprio

NOME: LAIS ALCES FERREIRA

IDENTIDADE: 34691812-1 SSP/SP

CPF: 083.357.487-64

ESTADO CIVIL: CASADA

PROFISSÃO: PROFESSORA

ENDEREÇO: RUA FERNANDO FERRARI, Nº 61, APTO 203, BOTAFOGO,
RIO DE JANEIRO/RJ, CEP: 22231-040

CONSELHO FISCAL:

Titulares: Márcia Cristina Alves dos Santos, inscrita no CPF sob o nº.
021.455.257-85, Claudia Videira inscrita no CPF sob o nº. CPF
011.801.247-90 e  Adriana Peixoto Oswaldino inscrita no CPF sob o nº.
029.419.387-10, como Suplente: Daniela Damásio, inscrita no CPF sob
o nº 037.666.497-52.

RELATO DA ASSEMBLEIA:
Aos vinte e quatro dias do mês de maio, às 19h em primeira chamada e
às 19h30min, em segunda chamada, deu início a Assembleia Geral
Ordinária para alteração do estatuto, nomeação de diretoria interina e
abertura do processo eleitoral da Associação de Pais e Professores do
Colégio de Aplicação Fernando Rodrigues da Silveira da Universidade
do Estado do Rio de Janeiro. A assembleia ocorreu em modo virtual
pela plataforma google meet, no endereço eletrônico
https://calendar.app.google/hHLcktTsDPh3fJT27 com a seguinte
ordem do dia:

1. Apresentar resumo da gestão do Conselho Diretor da APP no
período de 14 de agosto de 2023 a 24 de maio de 2024:

· Status da prestação de contas: situação financeira;
· Loja: expediente, estrutura, funcionária, uniformes, fornecedores e
papelaria;
· Situação cartorial/contador;
· Receita Federal e obrigações sociais;
· Relacionamento com a Direção do CAp-Uerj; Reitoria/Uerj, Pró-
reitoria, e Prefeitura dos Campi da Uerj;

2. Alteração no Estatuto quanto ao novo endereço, sito Rua Barão de
Itapagipe, 96, Rio Comprido, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20261-005, na
forma do artigo 15, alínea c  do Estatuto;

3. Nomear Diretoria interina para que componha os quadros do
Conselho Diretor até a posse do Conselho Diretor eleito;

4. Deliberar sobre convocar eleições antecipadas com início do
processo eleitoral para dia 31 de maio de 2024;

Com a palavra o Presidente Marcelo Leandro Martins Gil, abriu a
assembleia saudando os presentes e agradeceu as antigas gestões pela
luta já travada até a presente data, agradeceu também os componentes
da atual gestão que tiveram que sair da Diretoria, por fim agradeceu a
responsável Angela Gonzaga pela disponibilidade e ajuda. Foi
solicitada a palavra por Angela Gonzaga que disse não ter ajudado em
nada, o que fora indicado a fazer, não foi feito, que deve ter um
equívoco já que em nada ajudou. Iniciado os trabalhos, seguindo o
edital de convocação com uma breve apresentação da gestão do
Conselho Diretor da APP no período de 14 de agosto de 2023 a 24 de

https://calendar.app.google/hHLcktTsDPh3fJT27

maio de 2024, sendo passada a palavra ao primeiro tesoureiro Arthur
Kowarscki que em apertada síntese disse que está entregando a APP
com uma situação confortável financeiramente já que possui saldo
suficiente para pagar todos os fornecedores e serviços e ficando com
saldo positivo em caixa, sendo sanada todas as dívidas. Hoje há
aproximadamente 12 mil reais em caixa e um valor total de 43 mil
reais em saldo positivo na conta do Itaú, claro que há ainda em torno
de 30 mil para pagar fornecedores. Lembrou que não foi feita
solicitação das camisas das Olimpíadas. Pedida a palavra Cláudia
Videira, que indagou sobre a expressão “entregar a APP”, respondido
pelo primeiro Tesoureiro Arthur Kowarscki que este já saiu da APP,
não fazendo mais parte dos quadros da Diretoria. Paula Camargo às
19h38min levantou uma questão de ordem sugerindo uma mudança
na ordem das questões a serem deliberadas nesta assembleia. Claudia
Videira veio na sua palavra reiterando a solicitação de Paula Camargo.
Patrícia Nunes da Silva reiterou dizendo que a prestação de contas
deve passar pelo Conselho Fiscal antes da entrega da gestão. Já no Chat
da Reunião, Adriana Osvaldino se manifestou alegando que o Estatuto
não está sendo cumprido. O Presidente no uso da palavra afirmou que
não pretende deixar a APP sem uma prestação de contas e sem uma
transição, que inicialmente tem interesse em ter uma direção interina
para dar andamento aos trabalhos necessários à APP, em sequência à
abertura do processo eleitoral. Às 19h e 44min Paula Camargo
levantou questão de ordem, no sentido de saber a situação atual sobre
a composição da diretoria da gestão atual. O Presidente esclareceu
que  a questão de ordem, disse que a presente diretoria foi formada às
escuras, sem que um componente conhecesse o outro, que a segunda
tesoureira pediu desligamento logo nos primeiros dias após a posse,
Mariana, Lais e Camilla, renunciaram o mandado logo no início do ano
letivo de 2024, ao mesmo tempo, ficando humanamente impossível
gerir a APP apenas com 2 componentes. Claudia Videira pediu a
palavra para esclarecer que não há a figura de uma “diretoria interina”
no estatuto da APP, ficando como única solução a abertura para
processo eleitoral, e que não houve uma prestação de contas, apenas
um informe da situação financeira atual. Paula Camargo em uso da
palavra afirma que não há no estatuto a previsão de Diretoria interina.
Foi informado pelo Presidente que a sala de reunião virtual é gratuita,
expirando em minutos. Patrícia Nunes da Silva sugeriu que fosse
aberta nova sala de reunião, o que foi aprovado por todos. Às 19h e
54min foi interrompida a reunião para que fosse criada nova sala de
reunião virtual pelo google meet e que fosse dada publicidade nos
grupos do Colégio, notadamente no grupo de whatsapp Representantes

APP e mural APP. Às 19h e 56min foi encerrada a sala de reunião pelo
google meet https://calendar.app.google/hHLcktTsDPh3fJT27, e as
20h foi iniciada outra sala virtual google meet  pelo
https://meet.google.com/ifg-gqqy-cbv. Reiniciada a reunião com a
Palavra de Patrícia Nunes que se manifestou no sentido de que é
necessário uma prestação de contas para encerrar a chapa anterior e
uma chamada de novas eleições e que as últimas eleições foram
realizadas pelo google forms, mas que poderá ser feita presencialmente
na festa junina, como já ocorreu em outros anos. Ficando acordada a
abertura do processo eleitoral, com a formação do Conselho
eleitoral.  Com o uso da Palavra, o Presidente relembrou que há uma
necessidade da alteração de no Estatuto quanto ao endereço. Claudia
Videira disse que a maior emergência não é atualizar o estatuto e sim a
criação de uma nova chapa. O que foi aprovado por todos em não
atualizar o Estatuto quanto ao endereço, permanecendo com o
endereço antigo. Após deliberação ficou decidido pela formação de
uma Comissão eleitoral para abertura de eleição para compor a
diretoria da APP. Durante a Assembleia, foi formada por voluntários a
Comissão eleitoral, presidida por Carolina Futuro Muhlbauer, seguida
dos componentes Priscila Andrade Magalhães e Bruno de Arsolino
Cavalcanti. Dando continuidade na Assembleia, seguindo o edital de
convocação. Quanto à loja, foi informado pelo Presidente que a loja
está com o estoque completo, faltando apenas camisas de dois
tamanhos e casacos pequenos, que ambos já foram solicitados ao
fornecedor, que o Presidente alertou sobre a necessidade de se fazer
um fundo de reserva para uma futura indenização a funcionária Cilene,
ficando decidido que será assunto em assembleia futura. Quanto à
situação cartorária e do contador, informa que o contador continua
sendo a KERDOS. Quanto às obrigações fiscais e sociais está tudo em
plena ordem, já que o Contador Fernando e o primeiro tesoureiro
mantêm todas as contribuições em dia e diálogo alinhado. Para
finalizar, quanto ao relacionamento com a Direção do CAP-UERJ, o
Presidente informa que se encontra muito difícil à comunicação por e-
mail, ficando restrita a mensagens de whatsapp e ligações, que acredita
que toda essa dificuldade seja resultado de inúmeras demandas
recebidas diariamente pelo Colégio. A Pró-reitora respondeu a
solicitação para reunião do BAVS prontamente, o mesmo não ocorreu
com a Reitoria e Prefeitura do Campi que até a presente data não
respondeu nenhum dos ofícios ou e-mails. Foi solicitado às 20h e
55min por Adriana Oswaldino que o chat fosse copiado e enviado para
publicação, o que foi prontamente deferido, sendo advertido que o chat
da primeira sala não foi copiado. Sem qualquer outro assunto a ser

https://calendar.app.google/hHLcktTsDPh3fJT27
https://meet.google.com/ifg-gqqy-cbv?authuser=1

encaminhado, o presidente, Marcelo Leandro Martins Gil, deu
encerrada a assembleia, às 20h de 59min.

Eu, Marcelo Leandro Martins Gil, lavrei a presente ata em 14/8/2023.

Marcelo Leandro Martins Gil

 Presidente da Assembleia

Associação de Pais e Professores

Colégio de Aplicação Fernando Rodrigues da Silveira

Universidade do Estado do Rio de Janeiro